ukidanje CPC, održan je 13/26. maja 1919. godine „zbor svih
srpskih pravoslavnih arhijereja iz Kraljevstva SHS“. Tom pri-
likom donijeta je odluka o jedinstvu „svih Srpskih pravoslavnih
crkvenih oblasti“. U dekretu regent Aleksandar se poziva,
između ostaloga, i na ovu “Odluku Druge Konferencije
Arhijereja Ujedinjene Srpske pravoslavne crkve od 13/26. maja
1919. godine, u predmetu ujedinjenja Srpske pravoslavne crkve:
Izriče se duhovno, moralno, i administrativno jedinstvo svih
Srpskih pravoslavnih crkvenih oblasti, koje će se jedinstvo
definisati i urediti svojim putem kada se ceo Arhijerejski Sabor
Ujedinjene Srpske Crkve kao jedno nezavisno (autokefalno)
telo sastane pod predsedništvom svoga patrijarha.

Odluka glasi: „U ime Njegovog
Veličanstva Petra i po milosti Božjoj i volji Narodnoj Kralja
Srba, Hrvata i Slovenaca Mi Aleksandar Naslednik Prestola –
Na predlog Zastupnika Našeg Ministra Vera, Našeg Ministra
Prosvete, a po saslušanju Ministarskog Saveta i saglasno sa
odlukom zbora svih srpskih pravoslavnih arhireja iz Kraljevstva
Srba, Hrvata i Slovenaca od 13/26. Maja 1919. godine, rešili
smo i proglašujemo: Ujedinjenje svih pravoslavnih crkvenih
oblasti u Kraljevstvu Srba, Hrvata i Slovenaca, a naime:
Arhiepiskopije beogradske i Mitropolije Srbije, Arhiepiksopije
Karlovačke i Mitropolije srpske sa dalmatinskim episkopijama
dalmatinsko-istrijskom i

Povodom proglašenja tadašnjeg mitropolita Srbije Dimitrija
Pavlovića patrijarhom Srpske patrijaršije, u Glasniku, Slu -
žbenom listu Srpske pravoslavne patrijaršije br. 1., g. I, od 1/14.
oktobra 1920. na strani 102 piše: „Slično tome postupalo se i
kod osnivanja nacionalnih autokefalnih oblasti u svima pravo -
slavnim državama. Tako su uzdignute katedre na stupanj autoke-
falne arhiepiskopije u prestonim Srbiji, na Cetinju za crkvu u
Crnoj Gori, u Bukureštu za Rumuniju, u Sofiji za